
ROMA 

Prot. U-CU0172-01/02/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 28 del 1 febbraio 2021 (pubblicato il 1 febbraio 2021) 

 

 

Oggetto: “Interventi funzionali al superamento delle criticità del sistema fognario e depurativo del 

Comune di Augusta” (cod. ID 33344, 33490, 33491, 33532, 33533, 33534, 33535, 33536, 

33537, 33538, 33539, 33540 Delibera CIPE n. 60/2012). CUP: J56H19000030006  

“Servizi integrati di progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento per la sicurezza e servizi di rilievo ed indagini a supporto della 

progettazione per gli interventi di Augusta".  CIG: 7993424E25 

Approvazione Perizia per modifica contrattuale n.1 ai sensi dell’art. 106, comma 2 

del D.Lgs 50/2016 

Il Sub Commissario 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 2/2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 26/2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

-  l’art.2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019 n. 141; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0172-01/02/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020 e pubblicato sulla 

G.U. n. 146 del 10/06/2020; 

PREMESSO CHE 

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, ai sensi dell’art. 2, commi 

1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 

febbraio 2017, n.18, pubblicato in G.U. n. 128 del 05.06.2017, il Prof. Enrico Rolle è stato 

nominato Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli 

interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e del 

10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue, ivi compreso, tra gli altri, gli interventi di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 26.04.2017, è 

subentrato in tutte le attività intraprese dai Commissari Straordinari precedentemente nominati ex 

art. 7, comma 7, del D.L. 133/2014, cessati dal proprio incarico, ivi compresa per l’attuazione 

degli interventi di che trattasi;  

- con Provvedimento n. 36 del 9 aprile 2019 del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

26.04.2017 è stato approvato il progetto dei “Servizi integrati di progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza e servizi di rilievo ed indagini a supporto 

della progettazione per gli interventi funzionali al superamento delle criticità del sistema fognario 

e depurativo del Comune di Augusta” ed è stata assunta la determina a contrarre per l’affidamento 

degli stessi, mediante procedura aperta, per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 

2.504.304,27, di cui € 7.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- a seguito della procedura di affidamento dei servizi suddetti, con Provvedimento prot. n. 0009746 

del 21 gennaio 2020, INVITALIA ha determinato l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 33 

del D. Lgs. 50/2016, condizionata al positivo esito delle verifiche sul possesso dei requisiti 

prescritti dalla lex specialis di gara, in favore dell’R.T.P. costituito da C. & S. Di Giuseppe 

Ingegneri Associati s.r.l. socio unico (mandataria), IA.ING s.r.l. (mandante), ARTEC Associati 

s.r.l. (mandante), Studio di Ingegneria Isola Boasso & Associati s.r.l. (mandante), Altene Ingegneri 

Associati (mandante), Engeo associati - Engineering & Geology (mandante), TBF+Partner AG 

(mandante), Dott. Ing. Giuseppe Siligato (mandante), Idroter di Lo Presti Marco Rosario 

(mandante), Dott. Archeologo Eugenio Donato (mandante), per un importo complessivo 

contrattuale pari a € 1.224.935,29, oltre IVA e oneri di legge, avendo offerto un ribasso pari al 

51,23 %; 

- con nota prot. n. 0035044 del 5 marzo 2020, INVITALIA ha comunicato l’esito positivo del 

procedimento di verifica sul possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara, 

propedeutico alla stipula del contratto; 

- in data 07.05.2020 è stato sottoscritto il contratto per i servizi in oggetto con il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (R.T.I.) Affidatario C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l. socio 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0172-01/02/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

unico (mandataria), IA.ING. S.r.l., ARTEC Associati S.r.l., Studio di Ingegneria Isola Boasso & 

Associati S.r.l., Altene Ingegneri Associati, Engeo associati - Engineering & Geology, 

TBF+Partner AG, Dott. Ing. Giuseppe Siligato, Idroter di Lo Presti Marco Rosario e Dott. 

Archeologo Eugenio Donato (mandanti), per un importo complessivo contrattuale pari a 

€ 1.224.935,29, di cui € 7.000,00 di oneri della sicurezza (DUVRI), oltre IVA ed oneri di legge; 

- che con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Maurizio 

Giugni è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e 

la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del 

Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 

2017 n.18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.44 , ivi 

compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- che per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 

11.05.2020, come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni 

giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio 

incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- che con medesimo D.P.C.M. dell’11/05/2020 l’Ing. Riccardo Costanza è stato nominato sub 

commissario che opera sulla base di specifiche deleghe definite dal Commissario Straordinario 

Unico; 

- che con Provvedimento n. 90/2020 prot. U-CU1080 del 08/07/2020 il Commissario Straordinario 

Unico ha dato attuazione alla previsione del D.P.C.M. sopra indicato conferendo al sub 

Commissario Ing. Riccardo Costanza le deleghe inerenti l’attuazione degli interventi nella Regione 

Sicilia con poteri di rappresentanza esterna e delega di firma;    

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. n. E-CU3330 del 01.09.2020, l’Affidatario ha trasmesso il “Programma operativo 

di dettaglio delle indagini ed analisi”, integrato e modificato secondo quanto concordato durante 

la videoconferenza del 04.08.2020 e in ragione di una serie di interlocuzioni tra la stazione 

appaltante e Arpa Siracusa; 

- in data 07.09.2020 è stato effettuato l’avvio delle attività dei servizi in oggetto, giusto verbale di 

avvio sottoscritto dal DEC, dal RUP e, senza riserve, dall’Affidatario (prot. C-CU0547 del 

09.09.2020); 

- con nota prot. C-CU0595 del 18.09.2020, il Direttore per l'Esecuzione del Contratto ha comunicato 

al Responsabile Unico del Procedimento la necessità di chiedere al Commissario l’autorizzazione 

a procedere con la redazione una perizia per modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 del codice 

degli appalti e, nelle more del perfezionamento degli atti, anche all’emissione di specifico ordine 

di servizio all'Affidatario per lo svolgimento di un maggior numero di indagini, non previste nel 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0172-01/02/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

progetto di servizi posto a base di gara, e determinate in gran parte da quanto concordato per le vie 

brevi con ARPA Siracusa, in accordo con le nuove Linee Guida ISPRA sull'applicazione della 

disciplina per l'utilizzo delle terre e rocce da scavo, approvate con la Delibera S.N.P.A. n. 54/2019; 

Occorreva in particolare: 

▪ incrementare il numero dei campionamenti di terre e rocce da scavo; 

▪ incrementare, di conseguenza, il numero dei sondaggi geognostici (un sondaggio/punto di 

prelievo ogni 500 m per le aree extraurbane e un sondaggio/punto di prelievo ogni 2.000 m 

per le aree urbane); 

▪ incrementare le prove sismiche attive MASW, adeguandole al numero dei sollevamenti in 

progetto ed accorpando l’esecuzione delle prove laddove i sollevamenti sono prossimi; 

▪ ridurre il numero delle prove di sismica passiva; 

▪ incrementare il numero degli allestimenti di cantiere (uno per ogni macroarea progettuale - 

AGNONE, BORGATA-ISOLA, MONTE TAURO e BRUCOLI) e, di conseguenza, per le 

indagini sui sottoservizi esistenti, adeguare la voce relativa all’approntamento ed 

installazione dell’attrezzatura per georadar al numero dei cantieri da allestire. 

per un importo aggiuntivo, valutato a corpo, al netto del ribasso contrattuale offerto del 51,23%, 

di € 44.015,03 (pari al 3,593% dell’importo contrattuale); 

- con nota prot. C-CU0615 del 24.09.2020, il Commissario Straordinario Unico ha autorizzato il 

RUP a disporre l’autorizzazione alla redazione della perizia per modifica contrattuale e, nelle more 

dell’approvazione della stessa, ha autorizzato il DEC all’emissione dell’Ordine di Servizio per 

l’esecuzione delle ulteriori attività resesi necessarie; 

- con nota prot. n. U-CU1458 del 29.09.2020, il DEC ha emesso l'Ordine di Servizio n. 1 per 

l’esecuzione delle maggiori indagini così come descritte nel Programma operativo di dettaglio 

delle indagini e dei rilievi trasmesso con nota prot. n. E-CU3330 del 01.09.2020, il quale risultava 

già coerente con le stesse indicazioni di Arpa Siracusa che avevano determinato la richiesta di 

variante. 

VISTE 

- la Perizia per modifica contrattuale n.1, redatta dal D.E.C., Ing. Valentina Parco, ai sensi dell’art. 

106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e trasmessa al R.U.P. con nota prot. C-CU0834 del 24.11.2020, 

costituita dai seguenti elaborati: 

▪ ED.01 - Relazione tecnica illustrativa; 

▪ ED.02 - Computo Metrico Estimativo; 

▪ ED.03 - Quadro di raffronto; 

▪ ED.04 - Schema dell’atto di sottomissione 

e che comporta un incremento contrattuale di € 44.015,03, pari al 3,593 % dell’importo 

contrattuale originario. 

- la Relazione tecnica illustrativa- ED.01, parte integrante della Perizia per modifica contrattuale 

n.1 del 24.11.2020, nella quale sono puntualmente descritte le attività oggetto di modifica e ne 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0172-01/02/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

sono circostanziate le cause; 

- la relazione del R.U.P., Ing. Rosanna Grado, (prot. C-CU0964 del 24.12.2020) di accertamento 

delle cause, condizioni e presupposti della Perizia per modifica contrattuale n.1 del 24.11.2020, 

istruttoria e approvazione in linea tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016. 

PRESO ATTO 

- che le suddette relazioni del D.E.C. e del R.U.P. attestano che la modifica contrattuale proposta 

rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO CHE 

- il maggiore importo netto discendente dalla modifica contrattuale n°1 pari a € 44.015,03 trova 

copertura finanziaria nelle somme stanziate per gli interventi cod. ID 33344, 33490, 33491, 33532, 

33533, 33534, 33535, 33536, 33537, 33538, 33539, 33540 dalla Delibera CIPE 60/2012. 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

- di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per quanto di 

competenza, la Perizia per modifica contrattuale n.1, datata 24.11.2020, ai “Servizi integrati di 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza e servizi 

di rilievo ed indagini a supporto della progettazione per gli interventi di Augusta”, a firma del 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Ing. Valentina Parco, a seguito della quale il nuovo 

importo contrattuale ammonta ad € 1.268.950,32, con un incremento di € 44.015,03 pari al 3,593% 

dell’importo contrattuale originario. 

DISPONE 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 

adempimenti; 

- la pubblicazione sul sito istituzionale www.commissariounicodepurazione.it del presente 

provvedimento.       FIRMATO 

IL SUB COMMISSARIO  

Ing. Riccardo Costanza 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

